[image: image1.jpg]

L E I   Nº   5.073/2007
Dispõe sobre criação de cargos na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Jacareí, fixa requisitos de provimento e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ, DE CONFORMIDADE COM OS §§ 3º E 7º DO ARTIGO 43 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º  Ficam criados na estrutura administrativa da Câmara Municipal Jacareí os cargos de provimento em comissão de Gerente de Operações e de Gerente de Programação, ambos com o símbolo de remuneração CCF.

Parágrafo único.  Os requisitos para provimento dos cargos criados pelo presente artigo, são os constantes do Anexo I da presente Lei.

Art. 2º  Ficam criados na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Jacareí os cargos de provimento efetivo de Jornalista, Editor Cinegrafista e Técnico de Operações, todos com a referência 06 de remuneração.

Parágrafo único.  Os requisitos para provimento dos cargos criados pelo presente artigo, são os constantes do Anexo II da presente Lei.

Art. 3º  As atribuições dos cargos criados pelos artigos anteriores deverão ser fixadas por Ato da Mesa, conforme previsto no artigo 6º do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Jacareí, após a publicação da presente Lei.
LEI Nº 5.073/2007 – Fls. 02
Art. 4º  Fica criado mais um cargo de provimento efetivo de Motorista de Gabinete, Referência 5, passando a lotação constante do Anexo I – Do Quadro do Pessoal Efetivo - da Lei nº 4.758/2004 para 3 (três).

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ, 11 de setembro de 2007.
JOSÉ CARLOS DIOGO
Presidente
AUTORIA: MESA DIRETORA DO LEGISLATIVO.
LEI Nº 5.073/2007 – Fls. 03
ANEXO I

REQUISITOS PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO (ART. 1º)

Cargo: GERENTE DE OPERAÇÕES
Requisitos:                                  Ensino médio completo.

Mínimo de 5 (cinco) anos de experiência na área técnica de TV.

Experiência em montagem de emissoras públicas ou privadas.

Conhecimentos de montagem de todos os equipamentos necessários para colocação da emissora no ar, bem como sua operação.

Experiência em comando de departamento técnico de emissoras de TV a cabo.

Conhecimentos técnicos de todo o processo de transmissão e recepção de sinal de TV a cabo.

Cargo: GERENTE DE PROGRAMAÇÃO
Requisitos:
Profissional formado em jornalismo com 5 (cinco) anos de experiência na área.

Experiência como Apresentador e Repórter de TV.

Experiência na elaboração de textos, pautas, entrevistas, com passagem, cobertura jornalística em eventos para TV.
Capacidade para elaboração de programas e produção de cenários.

Experiência em edição jornalística do material exibido pela emissora.

LEI Nº 5.073/2007 – Fls. 04
ANEXO II

REQUISITOS PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EFETIVOS (ART. 2º)

Cargo: JORNALISTA
Requisitos:
Profissional formado em jornalismo com 2 (dois) anos de experiência na área.

Experiência em redações de TV.

Experiência na elaboração de textos, pautas, entrevistas, com passagem, cobertura jornalista em eventos para TV.

Cargo: EDITOR CINEGRAFISTA
Requisitos:                                  Ensino médio completo.

Experiência mínima de 2 (dois) anos como Repórter Cinematográfico.

Experiência em captação de imagens em estúdio e externas, transmissão de eventos e execução de programas de TV.

Experiência em edição de imagens em ilha de edição não-linear.

Cargo: TÉCNICO DE OPERAÇÕES
Requisitos:                                  Ensino médio completo.

Experiência mínima de 2 (dois) anos em departamentos técnicos de emissoras de TV ou produtoras de vídeo.

Experiência em montagem e desmontagem de cenários.

Experiência na operação de todos os equipamentos de exibição de programação.

Conhecimento de mesa de controle mestre, operação de mesa de corte e direção de TV.

Conhecimento das linguagens técnicas utilizadas em uma emissora de TV.
Praça dos Três Poderes, 74   -  CEP: 12.327-901   -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (12)3955-2200   -   Fax: (12)3951-7808

Site: www.camarajacarei.sp.gov.br   e-mail: camarajc@bighost.com.br